
MATR. ATLETA EQUIPE RECORDE

RECORDE MUNDIAL

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RM 14ª 100 BORBOLETA  25 +: 51.13

RECORDE SUL-AMERICANO

119583 CONRADO CORADI LINO PSWIM RS 2ª 200 MEDLEY  25 +: 1:59.15

4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA  (FAI T.C.CAMPINAS RS 4ª 100 LIVRE  75 +: 1:11.99

2626 AROMA MARTORELL BARDI & OKUDA RS 5ª 50 BORBOLETA  65 +: 38.13

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RS 6ª 50 BORBOLETA  25 +: 23.26

118946 FABIO ARIKAWA SANTI N1 / ML RS 8ª 100 COSTAS  30 +: 53.73

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RS 9ª 4X50 MEDLEY  160 +: 2:06.50

108165 ALINE SPINARDI FERREIRA

105649 FRANCIELI LUDWIG BURIN

51130 MARIEN ELISE ARNDT 

7397 SORAIA LEAL GOULART SCHNEIDER

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RS 10ª 4X50 MEDLEY  240 +: 2:01.50

5349 KEMMELL ELIAS

110445 FLAVIO KELNER

8123 MAURO TAVARES DA SILVA (TRISPORT

6455 MAURICIO PESSOA GUIMARAES

127375 ANDRESSA CARLA SIMIãO SANGO PSWIM RS 11ª 50 PEITO  25 +: 32.04

127380 MERCEDES CAROLINA TOLEDO SALAZAR PSWIM RS 11ª 50 PEITO  30 +: 31.44

123545 LUCAS ALVARES LEITE TNT SP RS 12ª 50 PEITO  35 +: 28.30

110445 FLAVIO KELNER BARDI & OKUDA RS 12ª 50 PEITO  55 +: 32.00

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RS 14ª 100 BORBOLETA  25 +: 51.13

7389 GUSTAVO ROBERTO GIROTTO T.C.CAMPINAS RS 14ª 100 BORBOLETA  40 +: 56.89

4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA  (FAI T.C.CAMPINAS RS 14ª 100 BORBOLETA  75 +: 1:28.32

127375 ANDRESSA CARLA SIMIãO SANGO PSWIM RS 19ª 100 PEITO  25 +: 1:08.74

127380 MERCEDES CAROLINA TOLEDO SALAZAR PSWIM RS 19ª 100 PEITO  30 +: 1:07.76

125893 JOSÉ ROGÉRIO MURINI SARAIVA TNT SP RS 20ª 100 PEITO  35 +: 1:01.85

123545 LUCAS ALVARES LEITE TNT SP RS 20ª 100 PEITO  35 +: 1:01.95

7534 RODRIGO BARDI BARDI & OKUDA RS 20ª 100 PEITO  45 +: 1:05.49

123613 RAFAEL GUENA JARDIM DE CAMARGO TNT SP RS 20ª 100 PEITO  45 +: 1:05.53

5349 KEMMELL ELIAS BARDI & OKUDA RS 22ª 50 COSTAS  60 +: 31.47

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RS 23ª 4X50 LIVRE  120 +: 1:49.72

106557 CARLA STEIN STURION

121637 RAFAELA DE CAMARGO BARROS

108289 JOVANA SANTORO NAKAGAKI

120827 FLÁVIA TURINI

RECORDE BRASILEIRO

119583 CONRADO CORADI LINO PSWIM RB 2ª 200 MEDLEY  25 +: 1:59.15

4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA  (FAI T.C.CAMPINAS RB 4ª 100 LIVRE  75 +: 1:11.99

2626 AROMA MARTORELL BARDI & OKUDA RB 5ª 50 BORBOLETA  65 +: 38.13

127383 RAFAEL GARCIA PIETROBOM PSWIM RB 6ª 50 BORBOLETA  PRÉ: 24.80

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RB 6ª 50 BORBOLETA  25 +: 23.26
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127379 LEANDRO YAMIL ARACENA GUERRA PSWIM RB 8ª 100 COSTAS  PRÉ: 56.18

118946 FABIO ARIKAWA SANTI N1 / ML RB 8ª 100 COSTAS  30 +: 53.73

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RB 9ª 4X50 MEDLEY  160 +: 2:06.50

108165 ALINE SPINARDI FERREIRA

105649 FRANCIELI LUDWIG BURIN

51130 MARIEN ELISE ARNDT 

7397 SORAIA LEAL GOULART SCHNEIDER

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RB 10ª 4X50 MEDLEY  160 +: 1:45.82

7868 JANDER VINICIO MELLO LAZARONI

123545 LUCAS ALVARES LEITE

6105 FRANCIS  REGIO NASSAR

25788 REGIS MARCELO PINTO DE ANDRADE

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RB 10ª 4X50 MEDLEY  240 +: 2:01.50

5349 KEMMELL ELIAS

110445 FLAVIO KELNER

8123 MAURO TAVARES DA SILVA (TRISPORT

6455 MAURICIO PESSOA GUIMARAES

127375 ANDRESSA CARLA SIMIãO SANGO PSWIM RB 11ª 50 PEITO  25 +: 32.04

127380 MERCEDES CAROLINA TOLEDO SALAZAR PSWIM RB 11ª 50 PEITO  30 +: 31.44

105697 CHRISSY DE CERQUEIRA LIMA DA ROC COACH RODRIGO RB 11ª 50 PEITO  55 +: 40.32

7012 MARIA TEREZA DOS REIS VAN DER BO T.C.CAMPINAS RB 11ª 50 PEITO  55 +: 40.81

128004 PEDRO VIEIRA GARCIA NATAÇÃO OSASC RB 12ª 50 PEITO  PRÉ: 27.99

123545 LUCAS ALVARES LEITE TNT SP RB 12ª 50 PEITO  35 +: 28.30

110445 FLAVIO KELNER BARDI & OKUDA RB 12ª 50 PEITO  55 +: 32.00

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RB 14ª 100 BORBOLETA  25 +: 51.13

7389 GUSTAVO ROBERTO GIROTTO T.C.CAMPINAS RB 14ª 100 BORBOLETA  40 +: 56.89

4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA  (FAI T.C.CAMPINAS RB 14ª 100 BORBOLETA  75 +: 1:28.32

126834 RAFAEL DOS SANTOS ANTUNES B.F.C RB 16ª 400 LIVRE  PRÉ: 4:05.97

127356 CLARA REGINA DE OLIVEIRA NASCIME TNT SP RB 19ª 100 PEITO  PRÉ: 1:17.60

127375 ANDRESSA CARLA SIMIãO SANGO PSWIM RB 19ª 100 PEITO  25 +: 1:08.74

127380 MERCEDES CAROLINA TOLEDO SALAZAR PSWIM RB 19ª 100 PEITO  30 +: 1:07.76

105697 CHRISSY DE CERQUEIRA LIMA DA ROC COACH RODRIGO RB 19ª 100 PEITO  55 +: 1:28.05

128004 PEDRO VIEIRA GARCIA NATAÇÃO OSASC RB 20ª 100 PEITO  PRÉ: 1:01.93

125893 JOSÉ ROGÉRIO MURINI SARAIVA TNT SP RB 20ª 100 PEITO  35 +: 1:01.85

123545 LUCAS ALVARES LEITE TNT SP RB 20ª 100 PEITO  35 +: 1:01.95

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RB 23ª 4X50 LIVRE  120 +: 1:49.72

106557 CARLA STEIN STURION

121637 RAFAELA DE CAMARGO BARROS

108289 JOVANA SANTORO NAKAGAKI

120827 FLÁVIA TURINI

RECORDE PAULISTA

127380 MERCEDES CAROLINA TOLEDO SALAZAR PSWIM RSP 1ª 200 MEDLEY  30 +: 2:19.35

127379 LEANDRO YAMIL ARACENA GUERRA PSWIM RSP 2ª 200 MEDLEY  PRÉ: 2:07.53

119583 CONRADO CORADI LINO PSWIM RSP 2ª 200 MEDLEY  25 +: 1:59.15

7534 RODRIGO BARDI BARDI & OKUDA RSP 2ª 200 MEDLEY  45 +: 2:16.73
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7388 MARCIO SERGIO GOMES DE ALMEIDA BARDI & OKUDA RSP 2ª 200 MEDLEY  60 +: 2:41.59

108289 JOVANA SANTORO NAKAGAKI TNT SP RSP 3ª 100 LIVRE  30 +: 59.54

106557 CARLA STEIN STURION TNT SP RSP 3ª 100 LIVRE  35 +: 58.80

110950 ROVANA SILVA AGRIZZI TNT SP RSP 3ª 100 LIVRE  50 +: 1:08.39

106763 DEBORA JACONI ( VS ) PINHEIROS RSP 3ª 100 LIVRE  60 +: 1:12.98

121635 PATRICIA DE AZEVEDO POLI YCSC RSP 3ª 100 LIVRE  60 +: 1:15.68

8134 FERNANDO HENRIQUE BURGUEZ BARDI & OKUDA RSP 4ª 100 LIVRE  35 +: 52.08

116156 BRUNO DOS SANTOS RODRIGUES TNT SP RSP 4ª 100 LIVRE  35 +: 52.16

7699 DAVI AUGUSTO DE OLIVEIRA LIMA FE TNT SP RSP 4ª 100 LIVRE  50 +: 57.09

4610 ANTONIO CARLOS SCHIEVANO JUNIOR C.C.PIRACICABA RSP 4ª 100 LIVRE  50 +: 57.47

4587 LEONIDAS LOPES DE OLIVEIRA NETO COMPETITION RSP 4ª 100 LIVRE  60 +: 1:01.30

4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA  (FAI T.C.CAMPINAS RSP 4ª 100 LIVRE  75 +: 1:11.99

2626 AROMA MARTORELL BARDI & OKUDA RSP 5ª 50 BORBOLETA  65 +: 38.13

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RSP 6ª 50 BORBOLETA  25 +: 23.26

6105 FRANCIS  REGIO NASSAR TNT SP RSP 6ª 50 BORBOLETA  45 +: 25.95

127379 LEANDRO YAMIL ARACENA GUERRA PSWIM RSP 8ª 100 COSTAS  PRÉ: 56.18

118946 FABIO ARIKAWA SANTI N1 / ML RSP 8ª 100 COSTAS  30 +: 53.73

7870 JEFFERSON WOLDAYNSKY TNT SP RSP 8ª 100 COSTAS  55 +: 1:08.68

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RSP 9ª 4X50 MEDLEY  100 +: 2:05.42

118086 BIANCA GIACON PECEGO AVELLA

120827 FLÁVIA TURINI

108289 JOVANA SANTORO NAKAGAKI

121637 RAFAELA DE CAMARGO BARROS

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RSP 9ª 4X50 MEDLEY  160 +: 2:06.50

108165 ALINE SPINARDI FERREIRA

105649 FRANCIELI LUDWIG BURIN

51130 MARIEN ELISE ARNDT 

7397 SORAIA LEAL GOULART SCHNEIDER

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RSP 9ª 4X50 MEDLEY  160 +: 2:09.14

106557 CARLA STEIN STURION

108287 MARIANA SANTORO NAKAGAKI

8130 TIFFANY IDE HASHIBA

110950 ROVANA SILVA AGRIZZI

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RSP 9ª 4X50 MEDLEY  240 +: 2:35.36

3206 SARA GELD

118089 GERUSA SCHRAMM SCHUTZ MACHADO

2626 AROMA MARTORELL

3686 FABIENNE GUTTIN 

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RSP 10ª 4X50 MEDLEY  120 +: 1:43.74

7547 RODRIGO NASCIMENTO TRIVINO 

125893 JOSÉ ROGÉRIO MURINI SARAIVA

116156 BRUNO DOS SANTOS RODRIGUES

116943 GUILHERME HENRIQUE BURGUEZ

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RSP 10ª 4X50 MEDLEY  200 +: 1:53.81

7870 JEFFERSON WOLDAYNSKY

123613 RAFAEL GUENA JARDIM DE CAMARGO
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7699 DAVI AUGUSTO DE OLIVEIRA LIMA FE

121419 JAIRO DANIEL JORDAN

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RSP 10ª 4X50 MEDLEY  240 +: 2:01.50

5349 KEMMELL ELIAS

110445 FLAVIO KELNER

8123 MAURO TAVARES DA SILVA (TRISPORT

6455 MAURICIO PESSOA GUIMARAES

127375 ANDRESSA CARLA SIMIãO SANGO PSWIM RSP 11ª 50 PEITO  25 +: 32.04

127380 MERCEDES CAROLINA TOLEDO SALAZAR PSWIM RSP 11ª 50 PEITO  30 +: 31.44

105697 CHRISSY DE CERQUEIRA LIMA DA ROC COACH RODRIGO RSP 11ª 50 PEITO  55 +: 40.32

7012 MARIA TEREZA DOS REIS VAN DER BO T.C.CAMPINAS RSP 11ª 50 PEITO  55 +: 40.81

128004 PEDRO VIEIRA GARCIA NATAÇÃO OSASC RSP 12ª 50 PEITO  PRÉ: 27.99

123545 LUCAS ALVARES LEITE TNT SP RSP 12ª 50 PEITO  35 +: 28.30

110445 FLAVIO KELNER BARDI & OKUDA RSP 12ª 50 PEITO  55 +: 32.00

108289 JOVANA SANTORO NAKAGAKI TNT SP RSP 13ª 100 BORBOLETA  30 +: 1:06.80

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RSP 14ª 100 BORBOLETA  25 +: 51.13

7389 GUSTAVO ROBERTO GIROTTO T.C.CAMPINAS RSP 14ª 100 BORBOLETA  40 +: 56.89

7699 DAVI AUGUSTO DE OLIVEIRA LIMA FE TNT SP RSP 14ª 100 BORBOLETA  50 +: 1:02.39

4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA  (FAI T.C.CAMPINAS RSP 14ª 100 BORBOLETA  75 +: 1:28.32

4868 VALESCA PONTES DE FREITAS CRUZ ( PINHEIROS RSP 15ª 400 LIVRE  50 +: 5:01.77

3686 FABIENNE GUTTIN BARDI & OKUDA RSP 15ª 400 LIVRE  65 +: 6:18.71

106557 CARLA STEIN STURION TNT SP RSP 17ª 50 LIVRE  35 +: 26.93

51130 MARIEN ELISE ARNDT BARDI & OKUDA RSP 17ª 50 LIVRE  35 +: 27.07

106763 DEBORA JACONI ( VS ) PINHEIROS RSP 17ª 50 LIVRE  60 +: 32.07

127376 LUCAS BATISTA GOMES PSWIM RSP 18ª 50 LIVRE  25 +: 22.37

119583 CONRADO CORADI LINO PSWIM RSP 18ª 50 LIVRE  25 +: 22.59

6105 FRANCIS  REGIO NASSAR TNT SP RSP 18ª 50 LIVRE  45 +: 24.21

8123 MAURO TAVARES DA SILVA (TRISPORT BARDI & OKUDA RSP 18ª 50 LIVRE  55 +: 26.31

4582 PAULO ROBERTO PIERRE MOTTA  (FAI T.C.CAMPINAS RSP 18ª 50 LIVRE  75 +: 31.44

127375 ANDRESSA CARLA SIMIãO SANGO PSWIM RSP 19ª 100 PEITO  25 +: 1:08.74

127380 MERCEDES CAROLINA TOLEDO SALAZAR PSWIM RSP 19ª 100 PEITO  30 +: 1:07.76

121619 RACHEL DEGASPERI BUDIM GENESIS NATAÇ? RSP 19ª 100 PEITO  40 +: 1:20.32

105697 CHRISSY DE CERQUEIRA LIMA DA ROC COACH RODRIGO RSP 19ª 100 PEITO  55 +: 1:28.05

128004 PEDRO VIEIRA GARCIA NATAÇÃO OSASC RSP 20ª 100 PEITO  PRÉ: 1:01.93

125893 JOSÉ ROGÉRIO MURINI SARAIVA TNT SP RSP 20ª 100 PEITO  35 +: 1:01.85

123545 LUCAS ALVARES LEITE TNT SP RSP 20ª 100 PEITO  35 +: 1:01.95

7534 RODRIGO BARDI BARDI & OKUDA RSP 20ª 100 PEITO  45 +: 1:05.49

123613 RAFAEL GUENA JARDIM DE CAMARGO TNT SP RSP 20ª 100 PEITO  45 +: 1:05.53

5678 PAULO ROBERTO NEGREIROS NEGRINI COMPETITION RSP 20ª 100 PEITO  50 +: 1:12.23

7759 CARLOS EDUARDO SEDA (#TEAMSEQUEL PINHEIROS RSP 20ª 100 PEITO  50 +: 1:12.59

110445 FLAVIO KELNER BARDI & OKUDA RSP 20ª 100 PEITO  55 +: 1:12.13

8137 MANOEL ELPIDIO PEREIRA DE QUEIRO BARDI & OKUDA RSP 20ª 100 PEITO  60 +: 1:21.17

1298 CARLOS ROBERTO DA SILVA BARDI & OKUDA RSP 20ª 100 PEITO  65 +: 1:22.39

127379 LEANDRO YAMIL ARACENA GUERRA PSWIM RSP 22ª 50 COSTAS  PRÉ: 25.91

25456 RAFAEL NARDINI QUEIROZ PERGHER BARDI & OKUDA RSP 22ª 50 COSTAS  40 +: 27.53

8123 MAURO TAVARES DA SILVA (TRISPORT BARDI & OKUDA RSP 22ª 50 COSTAS  55 +: 31.92
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5349 KEMMELL ELIAS BARDI & OKUDA RSP 22ª 50 COSTAS  60 +: 31.47

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RSP 23ª 4X50 LIVRE  120 +: 1:49.72

106557 CARLA STEIN STURION

121637 RAFAELA DE CAMARGO BARROS

108289 JOVANA SANTORO NAKAGAKI

120827 FLÁVIA TURINI

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RSP 23ª 4X50 LIVRE  160 +: 1:52.62

51130 MARIEN ELISE ARNDT 

105649 FRANCIELI LUDWIG BURIN

118089 GERUSA SCHRAMM SCHUTZ MACHADO

7397 SORAIA LEAL GOULART SCHNEIDER

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RSP 24ª 4X50 LIVRE  160 +: 1:37.93

123545 LUCAS ALVARES LEITE

6105 FRANCIS  REGIO NASSAR

123162 THIAGO FERREIRA NEVES BOCUTO

112259 TOMAS HARU SAKUGAWA BECKER

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RSP 24ª 4X50 LIVRE  160 +: 1:38.83

25456 RAFAEL NARDINI QUEIROZ PERGHER

51602 VICTOR MELO PICKINA

6978 MAURICIO FURTADO NIWA

7567 RENE DE ALMEIDA LEITE (CENTRO NU

BARDI & OKUDA "B" BARDI & OKUDA RSP 24ª 4X50 LIVRE  160 +: 1:40.01

8071 FRANCISCO CARVALHO MENEZ PINTO

108174 ALEXANDRE VIANA MONTEIRO FRASCIN

108236 FELIPE CUSTÓDIO MARQUES

7534 RODRIGO BARDI 

TNT MASTERS SP "A" TNT SP RSP 24ª 4X50 LIVRE  200 +: 1:43.56

121419 JAIRO DANIEL JORDAN

7699 DAVI AUGUSTO DE OLIVEIRA LIMA FE

125751 ROGERIO BOZOLA DE OLIVEIRA

4691 JOSE FERNANDES MANZANO NETO

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RSP 24ª 4X50 LIVRE  200 +: 1:46.52

105325 HUMBERTO SCIGLIANO (BARDI SWIM)

115899 MARCELO MENDES BORGES

120675 MARCELO QUINA HENRIQUES

25820 EDUARDO MARAFON

BARDI & OKUDA "A" BARDI & OKUDA RSP 24ª 4X50 LIVRE  240 +: 1:51.87

8123 MAURO TAVARES DA SILVA (TRISPORT

7388 MARCIO SERGIO GOMES DE ALMEIDA

5349 KEMMELL ELIAS

6760 MARCELO PONTES DE FREITAS CRUZ

BARDI & OKUDA "B" BARDI & OKUDA RSP 24ª 4X50 LIVRE  240 +: 1:54.32

110445 FLAVIO KELNER

6455 MAURICIO PESSOA GUIMARAES

1711 PAULO SANTOS

1412 GLAUCO ALVES DA SILVA (MARINGÁ)
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-------------------- Recordes na competição por nível
TOTAL DE RECORDE MUNDIAL: 1
TOTAL DE RECORDE SUL-AMERICANO: 22
TOTAL DE RECORDE BRASILEIRO: 29
TOTAL DE RECORDE PAULISTA: 78

-------------------- Recordes na competição por faixa etária  (provas individuais)
TOTAL FAIXA ETÁRIA 25 +: 18
TOTAL FAIXA ETÁRIA 30 +: 12
TOTAL FAIXA ETÁRIA 35 +: 14
TOTAL FAIXA ETÁRIA 40 +: 5
TOTAL FAIXA ETÁRIA 45 +: 7
TOTAL FAIXA ETÁRIA 50 +: 7
TOTAL FAIXA ETÁRIA 55 +: 13
TOTAL FAIXA ETÁRIA 60 +: 8
TOTAL FAIXA ETÁRIA 65 +: 5
TOTAL FAIXA ETÁRIA 75 +: 7
TOTAL FAIXA ETÁRIA PRÉ: 11

-------------------- Recordes na competição por faixa etária  (provas de revezamento)
TOTAL FAIXA ETÁRIA 100 +: 1
TOTAL FAIXA ETÁRIA 120 +: 4
TOTAL FAIXA ETÁRIA 160 +: 9
TOTAL FAIXA ETÁRIA 200 +: 3
TOTAL FAIXA ETÁRIA 240 +: 6

Total de recordes na competição: 130

6 de 6Visite nosso site e inscreva-se em nossos eventos: www.abmn.org.br Data: 10/12/2023, 13:32:41

ABMN Competição 2.62 - Desenvolvimento SWIM.COM.BR

Recordes Superados na Competição
CAMPEONATO PAULISTA DE NATAÇÃO MASTER - PISCINA CURTA

09 e 10/12/2023 (25 METROS, 7 RAIAS)
CLUBE INTERNACIONAL DE REGATAS - SANTOS/SP


